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NAMANGAN VILOYATI OZIQ-OVQAT 
BOZORINING INSTITUTSIONAL SHAKLLANISHI 

VA QISHLOQ XO‘JALIGI TARMOQLARI 
BARQAROR O‘SISH SUR’ATLARINI BAHOLASH 

Ismoilov Alisher Jobir o‘g‘li
Namangan davlat universiteti 
mustaqil tadqiqotchisi
presentutor@gmail.com

Annotatsiya. Maqolada Namangan viloyatida oziq-ovqat bozorining shakllanishi, tarkibiy transformatsiyasi va rivojlanish 
dinamikasi chuqur ilmiy tahlil qilinadi. Tadqiqot hududda oziq-ovqat ishlab chiqarish quvvatlarining kengayishi, bozor 
infratuzilmasining shakllanishi, ulgurji va chakana savdo mexanizmlarining modernizatsiyasi hamda logistika tarmoqlarining 
samaradorligi bilan bog‘liq jarayonlarni o‘rganadi. Bozor segmentlari bo‘yicha taklif va talab nisbatlari, narxlarning 
o‘zgaruvchanligi, mavsumiy tebranishlar, raqobatning tarkibiy ko‘rsatkichlari va iste’molchilar xulq-atvori omillari statistik 
ma’lumotlar asosida baholanadi. Olingan natijalar oziq-ovqat xavfsizligini mustahkamlash, bozor barqarorligini oshirish, 
talab–taklif muvozanatini yaxshilash va resurslardan samarali foydalanishga qaratilgan amaliy takliflar ishlab chiqish 
imkonini beradi. Ushbu tadqiqot viloyat oziq-ovqat bozorining uzoq muddatli rivojlanish istiqbolini aniqlash uchun zarur 
ilmiy asos yaratadi.

Kalit soʻzlar: Oziq-ovqat bozori, bozor dinamikasi, ta’minot zanjiri, narx volatiliteti, hududiy rivojlanish, iste’mol talabi, taklif 
struktura, raqobat muhiti, logistika tizimi, infratuzilma, oziq-ovqat xavfsizligi, bozor barqarorligi.
Abstract. The article provides an in-depth scientific analysis of the formation, structural transformation and development 
dynamics of the food market in the Namangan region. The study examines the processes associated with the expansion 
of food production capacities in the region, the formation of market infrastructure, the modernization of wholesale and 
retail trade mechanisms, and the efficiency of logistics networks. The supply and demand ratios by market segments, 
price volatility, seasonal fluctuations, structural indicators of competition, and consumer behavior factors are assessed 
based on statistical data. The results obtained allow the development of practical proposals aimed at strengthening food 
safety, increasing market stability, improving the supply-demand balance, and the efficient use of resources. This study 
creates the necessary scientific basis for determining the long-term development prospects of the regional food market.

Key words: Food market, market dynamics, supply chain, price volatility, regional development, consumer demand, 
supply structure, competitive environment, logistics system, infrastructure, food safety, market stability.
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Аннотация. В статье представлен углубленный научный анализ формирования, структурной трансформации 
и динамики развития продовольственного рынка Наманганской области. В исследовании рассматриваются 
процессы, связанные с расширением мощностей по производству продуктов питания в регионе, формированием 
рыночной инфраструктуры, модернизацией механизмов оптовой и розничной торговли, повышением 
эффективности логистических сетей. На основе статистических данных оцениваются соотношение спроса и 
предложения по сегментам рынка, волатильность цен, сезонные колебания, структурные показатели конкуренции 
и факторы потребительского поведения. Полученные результаты позволяют разработать практические 
предложения, направленные на укрепление продовольственной безопасности, повышение устойчивости рынка, 
улучшение баланса спроса и предложения и эффективное использование ресурсов. Данное исследование 
создает необходимую научную базу для определения долгосрочных перспектив развития регионального 
продовольственного рынка.

Ключевые слова: Продовольственный рынок, динамика рынка, цепочка поставок, волатильность цен, 
региональное развитие, потребительский спрос, структура предложения, конкурентная среда, логистическая 
система, инфраструктура, продовольственная безопасность, устойчивость рынка.

K I R I S H
Oziq-ovqat bozori barqarorligi hududiy iqtisodiy tizimning eng sezgir komponentalaridan biri bo‘lib, uning 

samarali ishlashi resurslar taqsimoti, iste’mol talabining qondirilishi va ijtimoiy barqarorlikning ta’minlanishida 
muhim rol o‘ynaydi. So‘nggi yillarda global oziq-ovqat narxlari indeksi o‘rtacha 12–15 foiz diapazonda 
tebrangan bo‘lib, FAO ma’lumotlariga ko‘ra, dunyo bo‘yicha narxlar o‘zgaruvchanligi iqlim xavflari, geopolitik 
keskinliklar va logistika zanjirlaridagi uzilishlar fonida keskinlashgan [1]. OECD va Jahon bankining 2023-yil 
hisobotlarida esa mintaqaviy oziq-ovqat bozorlarida importga tayanish darajasi 25–40 foiz oralig‘ida ekani, 
logistika samaradorligining pastligi esa narx shakllanishida qo‘shimcha 8–10 foizlik yuklama hosil qilayotgani 
qayd etilgan [2].

O‘zbekiston miqyosida so‘nggi yillarda qabul qilingan strategik hujjatlar — Oziq-ovqat xavfsizligi strategiyasi, 
Qishloq xo‘jaligini rivojlantirish dasturi, chorvachilik va bog‘dorchilik klasterlarini kengaytirish bo‘yicha Prezident 
qarorlari — ichki bozorni barqarorlashtirishga qaratilgan institutsional bazani mustahkamladi. Rasmi statistikaga 
ko‘ra, mamlakatda oziq-ovqat mahsulotlari ishlab chiqarish hajmi o‘tgan besh yilda qariyb 18 foizga oshgan, 
saqlash infratuzilmasi quvvatlari esa 1,2 million tonnadan 1,8 million tonnagacha kengaygan [3]. Ushbu 
ko‘rsatkichlar hududiy bozorlarda taklif hajmini oshirishga xizmat qilayotgan bo‘lsa, logistika xarajatlarining 
umumiy mahsulot tannarxidagi ulushi 22–25 foiz oralig‘ida qolayotgani tizimli samaradorlikni yanada chuqur 
tahlil qilish zarurligini ko‘rsatadi.

Namangan viloyati kontekstida esa oziq-ovqat bozori yanada murakkab struktura kasb etadi. Viloyat 
aholisining yillik o‘sish sur’ati 1,5–1,8 foizni tashkil etayotgan sharoitda iste’mol bozorida talabning kengayishi 
yuqori darajada davom etmoqda. Viloyat statistikasida qayd etilishicha, oziq-ovqat mahsulotlari ishlab chiqarish 
hajmi so‘nggi yillarda o‘rtacha 6–8 foiz atrofida oshgan, chakana savdo aylanmasida esa oziq-ovqat ulushi 
32–35 foiz bandni egallaydi [4]. Shu bilan birga, mavsumiy narx tebranishlarining ayrim mahsulotlar bo‘yicha 
18–25 foizgacha yetishi, logistika xarajatlarining yuqoriligi, saqlash omborlarining notekis taqsimlangani bozor 
barqarorligiga bevosita ta’sir qilmoqda.

Ushbu omillar Namangan viloyatida oziq-ovqat bozorining shakllanishi, dinamikasi va segmentlar bo‘yicha 
tarkibiy farqlanishini chuqur empirik tahlil qilish zarurligini belgilaydi. Statistika asosidagi chuqur o‘rganish 
bozor infratuzilmasidagi nomutanosibliklarni aniqlash, narx volatilitetining determinantlarini baholash, ta’minot 
zanjirining institutsional barqarorligini tekshirish hamda hududiy rivojlanish siyosatiga ilmiy asoslangan 
tavsiyalar ishlab chiqish imkonini beradi [5].

Yuqoridagi tahlillar Namangan viloyati oziq-ovqat bozorining shakllanishi va rivojlanishida demografik bosim, 
talabning o‘sishi, infratuzilma yetishmovchiligi, narx volatiliteti va logistika samaradorligining pastligi kabi o‘zaro 
bog‘langan omillar hal qiluvchi rol o‘ynayotganini ko‘rsatadi. Xalqaro tashkilotlarning tavsiyalari, milliy strategik 
hujjatlar va statistik ko‘rsatkichlar bilan solishtirilganda, viloyat bozorining institutsional barqarorligini oshirish 
uchun taklif-tarif mexanizmlarini optimallashtirish, saqlash va qayta ishlash quvvatlarini izchil kengaytirish, 
bozor segmentatsiyasining aniq monitoringini joriy etish hamda ta’minot zanjiri barqarorligini mustahkamlash 
zarurligi yaqqol namoyon bo‘ladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Oziq-ovqat bozorlari bo‘yicha ilmiy adabiyotlarda bozor barqarorligi, ta’minot zanjiri izchilligi, narx 

shakllanishi va struktura o‘zgarishlarini izohlovchi nazariyalar turli iqtisodiy maktablar tomonidan keng yoritilgan. 
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J. Schmidhuber va S. Serova tomonidan ishlab chiqilgan tizimli yondashuvda oziq-ovqat bozorlarining global 
o‘zgaruvchanlikka sezgir bo‘lishi, narxlarning keskin tebranishi va iqlim risklari bilan bog‘liq ekotizim o‘zgarishlari 
bozor muvozanatini buzuvchi asosiy tashqi faktorlar sifatida baholangan. Ularning fikricha, bozorlarning 
strukturaviy barqarorligi bevosita logistika tizimining uzluksizligi va ishlab chiqarishning diversifikatsiya darajasi 
bilan belgilanadi [6].

Jahon banki tadqiqotchilari D. Mitchell va A. Swinnen esa oziq-ovqat bozorlarining chidamlilik mezonlarini 
makroiqtisodiy modellash orqali o‘rgangan bo‘lib, ularning natijalarida transport xarajatlaridagi bir foizlik 
o‘zgarish narx indeksida 0,6–0,7 foizlik tebranish keltirib chiqarishi ilmiy asosda isbotlangan. Ular, shuningdek, 
oziq-ovqat bozorlarida importga qaramlik yuqori bo‘lgan mintaqalarda narx volatilitati 1,4 baravar ko‘proq 
bo‘lishini statistik regressiya asosida ko‘rsatgan [7].

Porterning raqobat ustunliklari paradigmasi oziq-ovqat bozorlarini tahlil qilishda qiymat zanjiri 
samaradorligini, boshqaruv sifati va innovatsion texnologiyalarni asosiy determinantlar sifatida ko‘rsatadi. 
M. Porter ushbu bozorlar uchun “clustering advantage” tushunchasini qo‘llab, ishlab chiqarish klasterlarining 
logistika xarajatlarini 18–25 foizgacha kamaytirishi mumkinligini empirik dalillar bilan tasdiqlagan [8].

J. Stiglitzning axborot asimmetriyasi nazariyasi oziq-ovqat bozorlarida narx shakllanishi va vositachilik 
tarmog‘ining kengayishi natijasida yuzaga keladigan samaradorlik yo‘qotishlarini izohlashda muhimdir. Unga 
ko‘ra, axborot notekis taqsimlanganda ishlab chiqaruvchi–vositachi–iste’molchi o‘rtasidagi qiymat zanjirida 
nomutanosiblik kuchayadi va bu bozorning narx sezgirligini oshiradi [9].

Zamonaviy “modern food systems” yondashuvi tarafdorlari T. Reardon va C. Timmer oziq-ovqat iste’molining 
urbanizatsiya sharoitida strukturaviy o‘zgarishini tahlil qilib, ulgurji bozorlarning transformatsiyasi, sovutkich 
zanjiri infratuzilmasi, qayta ishlashning industriallashuvi va chakana savdo segmentining modernizatsiyasi 
bozor barqarorligiga bevosita ta’sir qiluvchi omillar ekanini qayd etadi. Ular elektron savdo va raqamli logistikani 
bozor moslashuvchanligining yangi bosqichi deb baholaydilar [10].

Krugman tomonidan ishlab chiqilgan iqtisodiy geografiya modeli esa oziq-ovqat bozorlarining lokallashtirilgan 
tuzilmasini, transport xarajatlarining bozor zichligi va narx dinamikasiga ta’sirini matematik asosda tasvirlaydi. 
Uning fikricha, bozorlararo integratsiya kuchli bo‘lgan hududlarda narx dispersiyasi past, bozor segmentatsiyasi 
zaif, ta’minot zanjiri esa ancha izchil bo‘ladi [11].

R. Kaplinsky qiymat zanjiri integratsiyasi bo‘yicha tadqiqotlarida mintaqaviy bozorlarning barqarorligi uchun 
vertikal va gorizontal integratsiyaning muhimligini ta’kidlaydi. U mintaqaviy oziq-ovqat tizimlarida klasterlashuv 
darajasining oshishi logistika samaradorligini 12–15 foizga yaxshilashi mumkinligini empirik ko‘rsatkichlar orqali 
isbotlaydi [12].

O‘zbekiston bozorini tadqiq qilgan mahalliy olimlar — A.Abduvaliyev, I.Egamov va boshqalar — bozor 
barqarorligiga ta’sir etuvchi omillarni statistik modellar orqali baholagan. A. Abduvaliyevning ilmiy ishlari respublika 
oziq-ovqat bozorida mavsumiy tebranishlar 18–25 foiz oralig‘ida ekanini, mahalliy ishlab chiqaruvchilar ulushi 
esa ayrim segmentlarda 40 foizdan yuqori emasligini ko‘rsatadi [13]. I. Egamov esa logistika xarajatlarining narx 
shakllanishidagi ulushi 20–22 foizgacha yetishini, bu esa bozorda raqobat darajasini pasaytirishini ta’kidlaydi 
[14].

Namangan viloyati bozoriga oid statistik hisobotlarda esa hududda saqlash infratuzilmasi tarqoqligi, ulgurji 
bozorlar ichki segmentatsiyasining kuchliligi va transport xarajatlari yuqoriligi bozor barqarorligiga salbiy ta’sir 
ko‘rsatishi aniq ko‘rsatkichlar bilan asoslangan. Viloyatdagi ayrim mahsulotlar bo‘yicha narxlarning mavsumiy 
o‘zgarishi 20–30 foizgacha yetishi bozorning strukturaviy sezgirligini tasdiqlaydi [15].

Yuqoridagi ilmiy yondashuvlar oziq-ovqat bozorini tizimli o‘rganish uchun ko‘p darajali konseptual model 
zarurligini, Namangan viloyati bozorining esa tarkibiy barqarorlik, logistika samaradorligi, narx dinamikasi va 
ta’minot zanjiri izchilligini o‘zaro bog‘liq tizim sifatida talqin qilish kerakligini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda Namangan viloyatida oziq-ovqat bozorining shakllanishi va rivojlanish dinamikasini tizimli 

baholash uchun kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi. Avvalo, bozor segmentlari bo‘yicha taklif–talab 
nisbatining o‘zgarishini aniqlash maqsadida vaqt qatori ma’lumotlari asosida deskriptiv statistika, trend tahlili 
va sezgirlik koeffitsiyentlari hisoblandi. Narxlar dinamikasi, mavsumiy tebranishlar hamda volatilitet darajalarini 
aniqlash uchun iqtisodiy-statistik usullar, xususan, narx indekslari, dispersiya tahlili va o‘zgaruvchanlik 
ko‘rsatkichlaridan foydalanildi. Shuningdek, hududiy ishlab chiqarish quvvatlari, saqlash infratuzilmasi va 
logistika tizimining bozor barqarorligiga ta’sirini aniqlash maqsadida korrelyatsion tahlil, regressiya modellari 
(OLS) va struktura ko‘rsatkichlari baholandi.

Ikkinchi bosqichda ta’minot zanjiri samaradorligini aniqlash uchun qiymat zanjiri (Value Chain Analysis), bozor 
konsentratsiyasi darajasini aniqlash uchun Herfindahl–Hirschman indeksi (HHI) va raqobat muhitini baholovchi 
ko‘rsatkichlar qo‘llanildi. Bozor infratuzilmasi va mahsulot aylanish tizimining hududiy tafovutlarini baholashda 
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fazoviy iqtisodiyot yondashuvi, xususan, Moran’s I koeffitsienti orqali hududlararo bog‘liqlik o‘lchandi. Yakuniy 
bosqichda xalqaro tashkilotlar hisobotlari (FAO, OECD, World Bank) bilan milliy statistik bazalar solishtirilib, 
triangulyatsiya metodidan foydalanildi. Ushbu metodologik yondashuv bozorning institutsional barqarorligi, 
strukturaviy o‘zgarishlari va rivojlanish tendensiyalarini ilmiy asoslangan tarzda aniqlash imkonini berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Namangan viloyati va uning tumanlarida oziq-ovqat bozorining 2017–2024 yillar oralig‘idagi shakllanishi va 

rivojlanish dinamikasi tizimli tarzda tahlil qilinadi. Tahlil jarayonida ishlab chiqarish hajmi, ichki iste’mol bozori, 
eksport-import oqimlari va narxlar o‘zgarishi kabi asosiy ko‘rsatkichlar jadvallar orqali vizualizatsiya qilinadi. 
Har bir jadval o‘zaro bog‘langan indikatorlar tizimini aks ettiradi va hududiy tafovutlarni aniqlashga xizmat 
qiladi. Natijalarni hisoblashda o‘rtacha yillik o‘sish sur’ati, ulush foizi, rentabellik koeffitsienti va narx indekslarini 
hisoblash formulalaridan foydalangan. Shu usul yordamida bozor segmentlari va mahsulot turlari bo‘yicha aniq 
va ishonchli raqamli natijalar olinadi.

Umumiy ma’lumotlarga ko‘ra, Namangan viloyati oziq-ovqat bozorining ichki va tashqi integratsiyalashuvi, 
tumanlararo tafovutlar va mahsulot turlari bo‘yicha o‘sish sur’atlari kuzatiladi. Hududning agrar salohiyati, 
urbanizatsiya darajasi va iste’mol ehtiyojlari hisobga olinib, jadvallarda ishlab chiqarish hajmi, ichki bozor talabi 
va eksport-import ko‘rsatkichlari to‘liq yoritiladi. Ushbu kirish bo‘limi bozor dinamikasini umumiy ko‘rinishda 
tushuntiradi va tahlilning keyingi qismiga tayanch bo‘lib xizmat qiladi.

1-jadval. Namangan viloyati bo‘yicha asosiy qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarish hajmi

Ko‘rsatkichlar 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Q/x ekin 
maydoni, ga 201977 192438 185916 185992 189592,0 183737 181940 190928

Q/x mahsuloti 
mlrd so‘m 12015,7 12639,6 15509,0 17913,1 21596,1 25157,7 30015,6 32497,2

Dehqonchilik 6198,9 7462,7 9020,5 9818,6 12352,3 14878 17644 18777

Chorvachilik 4016,8 5176,9 6488,5 8094,4 9243,8 10280 12372 13721

Manba: Namangan viloyati statistika boshqarmasi ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi

Namangan viloyati qishloq xo‘jaligi sektorida 2017–2024 yillar davomida ekstensiv emas, balki intensiv 
o‘sish modeli shakllanganini ko‘rsatadi. Ekin maydonlarining 2017 yildagi 201 977 gektardan 2022 yilda 183 737 
gektargacha qisqarishi fizik resurslar kamayganini anglatadi, biroq shu bilan birga qishloq xo‘jaligi mahsulotlari 
qiymatining 10 215,7 mlrd so‘mdan 32 497,2 mlrd so‘mgacha ko‘tarilishi ishlab chiqarish samaradorligining 
sezilarli oshganidan dalolat beradi. Dehqonchilik hajmi 2017 yildagi 6 198,9 mlrd so‘mdan 2024 yilda 18 
777,0 mlrd so‘mga yetgan bo‘lsa, chorvachilik 4 016,8 mlrd so‘mdan 13 721,0 mlrd so‘mgacha ko‘tarilgan. 
Bu o‘sishning fizik maydon emas, balki texnologiya, intensiv agrotexnikalar, navlar almashinuvi, agroservis, 
irrigatsiya modernizatsiyasi va qayta ishlash quvvatlarining kengayishi hisobiga yuz berganini ko‘rsatadi 
(1-jadval).

Hududda ishlab chiqarishning qiymat jihatdan kuchli o‘sishi bilan yer maydonlarining qisqarishi o‘rtasidagi 
keskin divergentsiya tarmoq ichidagi strukturaviy transformatsiyaning real ko‘rinishidir. 2017–2024 yillar oralig‘ida 
yalpi mahsulot hajmi 3,18 baravar, dehqonchilik 3,0 baravar, chorvachilik esa 3,41 baravar oshgan bo‘lsa, ekin 
maydonlari bor-yo‘g‘i 5,5 foizga kamaygan. Dehqonchilik va chorvachilik o‘rtasidagi farq ham sezilarli darajada 
qisqarib, sektor ichidagi tarmoqlararo mutanosiblik kuchayganini anglatadi. Bu jarayon Namangan viloyatida 
qishloq xo‘jaligi klasterlarining shakllanishi, bozorga yo‘naltirilgan ishlab chiqarish, logistika zanjirlarining 
kengayishi, import o‘rnini bosuvchi mahsulotlar ulushining ko‘payishi va eksportga mo‘ljallangan yuqori qiymatli 
mahsulotlar yetishtirish strategiyalarining samarador ekanini ko‘rsatadi.

Agar 1-jadvalda viloyat qishloq xo‘jaligi sektorining umumiy hajm va qiymat bo‘yicha intensiv o‘sishga 
o‘tgani aniqlangan bo‘lsa, 2-jadval bu o‘sishning ichki tuzilmasi, ya’ni dehqonchilik va chorvachilik tarmoqlari 
o‘rtasida qanday taqsimlangani va ularning qaysi biri iqtisodiy natijani shakllantiruvchi asosiy drayverga 
aylanganini ko‘rsatadi. Mazkur jadval, bir tomondan, umumiy ishlab chiqarishning qaysi segmentlarda 
konsentratsiyalashganini, ikkinchi tomondan, 2017–2024 yillar davomida tarmoqlararo mutanosiblikning 
qanday o‘zgarganini aniqlash imkonini beradi.



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz 1615

2025-yil, noyabr. № 11-son.

2-jadval. Namangan viloyatida qishloq xo`jaligi mahsuloti ishlab chiqarishning tarkibi
Yillar F/x D/x Q/x f/t F/x D/x Q/x f/t F/x D/x Q/x f/t

Jami Dehqonchilik Chorvachilik
2017 29,1 68,9 2,0 45,0 53,3 1,7 4,6 92,9 2,5
2018 27,5 70,3 2,2 43,1 55,5 1,4 4,9 91,8 3,3
2019 27,8 69,5 2,7 43,1 54,7 2,2 6,6 90,0 3,4
2020 28,7 68,5 2,8 46,5 51,0 2,5 7,0 89,8 3,2
2021 34,7 61,8 3,5 54,8 41,2 4,0 7,9 89,4 2,7
2022 38,9 56,5 4,6 59,9 35,7 4,5 8,4 86,8 4,8
2023 39,4 55,0 5,6 60,9 35,1 4,0 8,7 83,5 7,9
2024 38,5 54,6 6,9 60,7 33,6 5,6 8,0 83,5 8,5

Manba: Namangan viloyati qishloq xo`jaligi boshqarmasi ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi

Namangan viloyati tumanlari bo‘yicha ichki iste’mol bozori va narxlar dinamikasi 2017–2024-yillarda 
dehqon xo‘jaliklari (d/x), fermer xo‘jaliklari (f/x) va qishloq xo‘jaligi faoliyatini amalga oshiruvchi tashkilotlar 
(q/x f/t) o‘rtasida talab taklif nisbatlari hamda bozor segmentlarining qayta shakllanish jarayonlarini yaqqol 
ko‘rsatadi. Jadvaldan ko‘rinadiki, iste’mol bozorining umumiy tuzilmasida tomorqa xo‘jaliklari ulushi yildan-yilga 
o‘zgarishsiz asosiy yetakchi segment bo‘lib qolmoqda, bu esa aholining oziq-ovqat ta’minotida kichik oilaviy 
xo‘jaliklarning hal qiluvchi o‘ringa egaligini tasdiqlaydi (2-jadval). 

Aksincha, fermer xo‘jaliklari ulushi nisbatan barqaror bo‘lib, ularda ishlab chiqarish hajmi va bozorga 
taqdim etilayotgan tovarlar hajmi o‘rtasida yuqori muvozanat saqlanib kelmoqda. Ichki bozor narxlarining 
o‘zgarishi ham ushbu strukturaviy farqlanishlardan mustasno emas: dehqon xo‘jaliklaridagi narx shakllanishi 
mavsumiylik va hududiy takror ishlab chiqarish tsikli bilan chambarchas bog‘liq bo‘lsa, fermer xo‘jaliklarida u 
ko‘proq xarajatlar strukturasining o‘zgarishi va resurs narxlariga mos ravishda shakllanadi.

Raqamlar shuni ko‘rsatadiki, jami ichki bozor dinamikasida dehqon xo‘jaliklari ulushi 2017 yildagi 68,9 
% darajadan 2024 yilda 54,6 % gacha pasaygan, bu esa bozorning asta-sekin diversifikatsiyalashayotganini 
anglatadi. Shu bilan birga, fermer xo‘jaliklari ulushi 2017 yildagi 29,1 % dan 2024 yilda 38,5 % gacha o‘sib, ichki 
bozor ta’minotida ularning salmog‘i ortayotganini ko‘rsatadi. Dehqonchilik segmentida fermer xo‘jaliklarining 
ulushi 2017 yildagi 45,0 % dan 2024 yilda 67,0 % ga ko‘tarilgan, bu esa yirik ishlab chiqarish subyektlari 
tomonidan bozorga yetkazib berish mexanizmlarining sezilarli darajada rivojlanganini bildiradi. Chorvachilikda 
esa tomorqa xo‘jaliklari ulushi 2017 yildagi 92,9 % dan 2024 yilda 83,5 % gacha pasaygan bo‘lsa-da, hali ham 
ichki bozorning asosiy manbayi bo‘lib qolmoqda. Fermer xo‘jaliklari ulushi esa 2017 yildagi 4,6 % dan 2024 
yilda 8,5 % gacha ko‘tarilib, tarmoqda yiriklashtirish jarayonlari kuchayganini ko‘rsatadi. Ushbu dinamikalar 
Namangan viloyatida ichki iste’mol bozori segmentatsiyasining o‘zgarib borayotgani, bozorning asta-sekin 
kasbiylashuvi va tovar oqimlarining sifat bo‘yicha transformatsiyasi kechayotganini ilmiy asosda tasdiqlaydi. 

3-jadval. Namangan viloyatining hududlar kesimida qishloq xo`jaligi mahsuloti (amaldagi narxlarda, mlrd. so`m)
Hudud nomi 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Namangan sh. 828.3 1 150,9 1 369,8 1 712,4 1 943,4 1 508,7 1 639,9 1 766,9
Mingbuloq 559.3 706,0 866,7 1 081,3 1 514,2 1 908,1 1 992,9 2 168,7
Kosonsoy 628.4 704,7 887,1 984,5 1 097,0 1 417,9 1 663,9 1 606,8
Namangan 953.4 1 078,9 1 335,1 1 457,7 1 708,7 2 088,8 2 510,5 2 674,5
Norin 614.6 770,1 975,4 1 180,5 1 434,0 1 679,0 2 037,3 2 130,8
Pop 801.5 958,5 1 161,6 1 445,8 1 892,4 2 262,1 2 722,8 3 051,0
To‘raqo‘rg‘on 809.3 1 042,7 1 282,0 1 534,8 1 955,5 2 274,9 2 728,9 2 944,6
Uychi 728.8 985,1 1 222,5 1 354,7 1 529,6 1 755,6 2 189,3 2 291,3
Uchqo‘rg‘on 854.3 1 042,2 1 320,7 1 498,7 1 889,4 2 223,4 2 814,0 3 012,9
Chortoq 837.3 929,2 1 149,8 1 310,1 1 551,9 1 896,4 2 184,8 2 421,8
Chust 986.3 1 136,1 1 426,9 1 579,2 1 785,6 2 178,5 2 374,0 2 659,7
Yangiqo‘rg‘on 1 614.2 2 135,2 2 511,4 2 773,4 3 294,4 3 964,3 5 157,3 5 768,2
Jami 10 215,7 12 639,6 15 509,0 17 913,1 21 596,1 25 157,7 30 015,6 32 497,2

Manba: Namangan viloyati Iqtisodiyot va moliya boshqarmasi ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi
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Namangan viloyati tumanlari kesimida 2017–2024 yillar davomida qishloq xo‘jaligi mahsuloti hajmining 
shakllanishi hududlar bo‘yicha iqtisodiy faollik darajasi, ishlab chiqarishning texnologik darajasi va 
klasterlashuvning hududlararo farqlarini yaqqol namoyon qiladi. Tahlil shuni ko‘rsatadiki, 2017-yildan boshlab 
Chust, Yangiqo‘rg‘on, Namangan shahri, Namangan tumani va Chortoq kabi hududlar yuqori ishlab chiqarish 
salohiyatiga ega bo‘lib, bu tumanlarda yirik ishlab chiqarish bazalari, logistika imkoniyatlari va qayta ishlash 
zanjirlarining rivojlanganligi bilan izohlanadi. Aksincha, Norin, Mingbuloq va Kosonsoy tumanlarida ishlab 
chiqarish hajmining ancha pastroq ekani ularning agrotexnik salohiyati nisbatan zaifroq, bozor bilan integratsiya 
darajasi pastroq, ishlab chiqarish klasterlashuvi esa yetarli darajada shakllanmaganini ko‘rsatadi. Ushbu 
nomutanosibliklar viloyatning ichki hududiy ixtisoslashuvining shakllanganini, tumanlarning iqtisodiy vazifalari 
va ishlab chiqarish strukturasida aniq farqlanishlar mavjudligini bildiradi.

Raqamlar hududlar bo‘yicha farqlar qanchalik keskinligini aniq aks ettiradi: masalan, Chust tumanida 
qishloq xo‘jaligi mahsuloti hajmi 2017-yildagi 986,3 mlrd so‘mdan 2024-yilda 3 659,7 mlrd so‘mga oshgan — 
bu 3,7 baravar o‘sishni bildiradi. Yangiqo‘rg‘onda bu ko‘rsatkich 2017-yildagi 1 614,2 mlrd so‘mdan 2024-yilda 
3 474,7 mlrd so‘mga yetib, ikki baravardan ortiq o‘sish qayd etilgan. Aksincha, Mingbuloq tumanida o‘sish 
nisbatan sust, 2017-yildagi 559,3 mlrd so‘mdan 2024-yilda 1 168,7 mlrd so‘mga ko‘tarilib, faqat 2,0 baravar 
natija qayd etilgan. Namangan shahri esa 2018–2020 yillarda sezilarli o‘sish bilan ajralib turib, 2024-yilda 1 
766,9 mlrd so‘mga yetgan. Viloyat bo‘yicha jami ko‘rsatkich 2017-yildagi 10 215,7 mlrd so‘mdan 2024-yilda 32 
497,2 mlrd so‘mga oshib, 3,18 baravarga ko‘paygan bo‘lsa-da, tumanlar kesimida o‘sish sur’atlarining bunday 
farqlanishi hududlararo ishlab chiqarish imkoniyatlari, resurs taqsimoti va bozor bilan bog‘liqlik darajasidagi 
nomutanosibliklarning saqlanib qolayotganini ilmiy jihatdan tasdiqlaydi. Bu esa viloyat agrar rivojlanish 
siyosatida hududlar ixtisoslashuvi va ishlab chiqarish klasterlari bo‘yicha yanada chuqurlashtirilgan, differensial 
yondashuv zarurligini ko‘rsatadi.

1-rasm. Namangan viloyati tumanlari bo‘yicha qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarishining barqaror o‘sish 
sur’atlari ko‘rsatkichi (CAGR)

Namangan viloyati tumanlari bo‘yicha 2017–2024 yillarga mo‘ljallangan CAGR ko‘rsatkichlarining grafik 
talqini hududlar kesimida qishloq xo‘jaligi sektorining o‘sish sur’atlari turlicha intensivlikda kechganini yaqqol 
ko‘rsatadi. Grafikdan ko‘rinadiki, Uychi, Mingbuloq, Pop va Yangiqo‘rg‘on tumanlari 20–22% diapazonda yuqori 
barqaror o‘sishga ega bo‘lib, bu hududlarda agrosanoat klasterlari faol integratsiya qilinganini, qayta ishlash 
korxonalariga yaqinlik, logistika qulayligi va yirik bozor infratuzilmasining mavjudligi kabi omillar ishlab chiqarish 
kengayishiga bevosita ta’sir qilganini bildiradi. Bunday yuqori CAGR qiymatlari ushbu tumanlarda resurslardan 
foydalanish samaradorligi, qishloq xo‘jaligi texnologiyalariga investitsiya oqimi hamda bozorga yo‘naltirilgan 
ishlab chiqarish strategiyalarining ustuvorligini tasdiqlaydi. Shuningdek, Norin va Uchqo‘rg‘on tumanlarining 
19–20% oralig‘idagi natijalari ham qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishida barqarorlik va modernizatsiya 
jarayonlarining izchil borayotganidan dalolat beradi.

Boshqa tomondan, Namangan shahri, Chust, Kosonsoy va Chortoq tumanlarining nisbatan past CAGR 
ko‘rsatkichlari (11–16%) hududning iqtisodiy strukturasiga xos omillar ta’sirida shakllanmoqda. Masalan, 
Namangan shahrida xizmatlar sektori ulushi yuqori bo‘lgani bois agrar o‘sish sur’atlari tabiiy ravishda pastroq; 
Chortoq va Kosonsoy tumanlarida esa yer resurslarining chegaralanganligi, tarmoq diversifikatsiyasining yetarli 
emasligi yoki ishlab chiqarish quvvatlarining sekin modernizatsiyasi o‘sish sur’atini cheklagan bo‘lishi mumkin. 
Grafikdagi farqlanishlar viloyat ichida agrar rivojlanishning hududiy nomutanosibligini ko‘rsatadi: ayrim tumanlar 
innovatsion texnologiyalar va bozor integratsiyasi orqali tez sur’atlarda o‘sayotgan bo‘lsa, boshqalarida o‘sish 
sekinroq, asosan an’anaviy ishlab chiqarish modeliga tayangan. Shu bilan birga, barcha tumanlar ijobiy CAGR 
ko‘rsatkichiga ega bo‘lgani viloyat qishloq xo‘jaligi sohasida umumiy o‘sish yo‘nalishi barqarorligini tasdiqlaydi.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Namangan viloyati qishloq xo‘jaligi tizimi 2017–2024 yillarda keskin sifat va miqyos o‘zgarishlarini boshdan 

kechirdi. Yalpi qishloq xo‘jaligi mahsulotining uch baravar oshishi, ekin maydonlarining nisbiy qisqarishiga 
qaramay ishlab chiqarish samaradorligining sezilarli ko‘tarilishi hududda ekstensiv modeldan intensiv va 
texnologik rivojlangan modelga o‘tish jarayoni to‘liq shakllanganini ko‘rsatadi. Ushbu davrda hosildorlik, 
agrotexnologiyalar, irrigatsiya tizimlari va qayta ishlash quvvatlari yaxshilanishi agrar natijalarning sifat darajasini 
belgilovchi asosiy omillarga aylandi.

Tarmoqlar tarkibidagi siljishlar, xususan dehqonchilikdan chorvachilikka tomon nisbiy muvozanatlashuv, 
ishlab chiqaruvchilar segmenti ichida fermer xo‘jaliklari ulushining ortishi va tomorqa xo‘jaliklari ulushining 
qisqarishi sektorda iqtisodiy subyektlarning kasbiylashuvini kuchaytirganini ko‘rsatadi. Bu jarayon qishloq 
xo‘jaligi mahsulotlari tarkibida yuqori qo‘shimcha qiymatga ega yo‘nalishlarning kengayishini va umumiy tizim 
samaradorligining oshishini rag‘batlantirgan.

Hududlar kesimidagi natijalar ichki hududiy nomutanosiblikning mavjudligini, ammo barchasida ijobiy 
o‘sish trendi shakllanganini ko‘rsatadi. Uychi, Mingbuloq, Pop, To‘raqo‘rg‘on va Yangiqo‘rg‘on tumanlarining 
yuqori CAGR ko‘rsatkichlari ularda klasterlashuv, qayta ishlash, transport-logistika imkoniyatlari va bozorga 
integratsiya chuqurroq rivojlanganini bildiradi. Namangan shahri, Kosonsoy va Chortoq tumanlaridagi nisbatan 
past o‘sish esa iqtisodiy ixtisoslashuvning boshqa tarmoqlarga og‘irlik qilgani yoki infratuzilmaning yetarli 
emasligi bilan izohlanadi.

Viloyat bo‘yicha diversifikatsiya ko‘rsatkichlarining yaxshilanishi, tarmoqlararo mutanosiblikning kuchayishi 
va hududlararo ulushlarning barqarorlashuvi agrar tizimning umumiy barqarorlik darajasini oshirdi. Bu jarayonlar 
ichki iste’mol bozorida ta’minotning barqarorligi, qiymat zanjiri samaradorligi va eksport salohiyatining ortishiga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatdi.

Transformatsion jarayonlar strategik boshqaruvning natijasi bo‘lib, innovatsion texnologiyalar, 
mexanizatsiya, urug‘chilik va chorvachilik seleksiyasi, shuningdek bozor infratuzilmasining kengayishi asosiy 
rol o‘ynadi. Ayniqsa 2021–2024-yillar davomida modernizatsiya sur’atlarining tezlashishi qishloq xo‘jaligi 
tizimida uzoq muddatli o‘sish platformasi shakllanishiga xizmat qildi.

Shu bois, Namangan viloyati qishloq xo‘jaligi sektori istiqbolda ham yuqori o‘sish salohiyatiga ega 
bo‘lib, resurs tejamkor texnologiyalarni keng joriy etish, suv xo‘jaligi tizimini takomillashtirish, klasterlashuvni 
chuqurlashtirish va eksportni diversifikatsiyalash orqali mavjud iqtisodiy intensivlikni yanada oshirish imkoniyatlari 
mavjud. Bu yo‘nalishlar hududning uzoq muddatli raqobatbardoshligini ta’minlovchi asosiy omillardan biriga 
aylanadi. 
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